De: Crespo, Victor [Victor.Crespo@jti.com]
Enviado: domingo, 19 de Outubro de 2014 23:18
Para: Comissão 5ª - COFAP XII
Assunto: Pedido de audiência COFAP

Exmo. Senhor Presidente da Comissão de Orçamento, Finanças e Administração Pública
Dr. Eduardo Cabrita ,

A Japan Tobacco International (JTI) S.A. está em Portugal há mais de 30 anos e é um dos
principais produtores de tabaco mundiais. Portugal é um dos mercados estratégicos para a
JTI, que acompanha com interesse e proximidade as medidas relacionadas com a
tributação do tabaco.

Tendo em conta a aposta e o papel da JTI na colaboração com as instituições políticas
representativas do país, entendemos que, nesta fase de discussão da proposta de Lei do
Orçamento do Estado para 2015, continuando a colaboração iniciada no ano anterior, seria
oportuno partilhar com os membros da COFAP os estudos e reflexões que a JTI dispõe
sobre a evolução e análise da estrutura fiscal sobre o Tabaco em Portugal, bem como a
evolução dos efeitos no crescimento de práticas ilícitas e do contrabando.

Nesse sentido, vimos solicitar a V. Exa. que nos conceda uma audiência com a COFAP.
Tendo em conta que um dos membros da comitiva da JTI virá do estrangeiro, tomamos a
liberdade de propor a V. Exa, que a mesma tenha lugar no dia 30 de Outubro de 2014, a
qualquer hora, estando naturalmente recetivos e interessados em ser recebidos em
qualquer outro dia que seja conveniente para a Comissão e para os seus membros.

Ficamos a aguardar as vossas prezadas notícias.

Com os melhores cumprimentos,

Victor Crespo
Country Manager
Portugal

+ 351 21 893 90 81
+ 351 93 267 00 05
victor.crespo@jti.com

JTI Portugal, Unipessoal, Lda.
Rua do Pólo Sul Lote 1.01.1.1 2ºB1 1990-273 Lisboa, PORTUGAL

jti.com

mailto:victor.crespo@jti.com